
 

 

 

COMUNE DI SCIGLIANO 

UFFICIO AMMINISTRATIVO 
Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

N° Reg. Settore 2 del 18/01/2021   N° Reg. Generale 15 
 

                                                                                  

OGGETTO EMERGENZA SANITARIA LEGATA AL DIFFONDERSI DEL VIRUS 
COVID-19. RIAPERTURA DEI TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLE  
DOMANDE PER IL BANDO PER L'EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO 
PER L'ACQUISTO DI GENERI ALIMENTARI E DI PRIMA NECESSITA' AI 
SENSI DEL DECRETO LEGGE 23/11/2020 N. 154. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO CHE: 

-con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 18/09/2019 – preso atto della 

presentazione del D.U.P. - è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 

per il periodo 2020-2022; 

-con Deliberazione di Giunta Comunale n.85 del 23 dicembre 2020 è stato approvata 

la variazione urgente di Bilancio; 

-con Delibera di Giunta Comunale n. 8 del 13 gennaio 2021 ad oggetto “Attuazione di 

misure di sostegno alimentare ex DL 154 del 23.11.2020. Atto di indirizzo per 

riapertura termini avviso pubblico. 

VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

VISTI E RICHIAMATI: 

- le Delibere del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 2020 e del 

7 ottobre 2020, con le quali è stato dichiarato e prorogato lo stato di emergenza sul 

territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie 

derivanti da agenti virali trasmissibili; 

- il decreto-legge 17 marzo 2020, n.18, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 

aprile 2020, n. 27; 

- il decreto-legge 8 aprile 2020, n. 23, convertito, con modificazioni, dalla legge 5 

giugno 2020, n. 40; 

il decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 

luglio 2020, n. 77; 

- il decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 

13 ottobre 2020, n. 126; 

- il decreto-legge 28 ottobre 2020, n.137; 

- il decreto-legge 9 novembre 2020, n.149; 

- il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 ottobre 2020 recante 

“Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n.19, convertito, con 



 

modificazioni, dalla legge 22 maggio 2020, n. 35 recante “Misure urgenti per 

fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19”, e del decreto-legge 16 

maggio 2020, n. 33, convertito , con modificazioni dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, 

recante “Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da 

COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 4 novembre 

2020, n. 275, nonche’ le relative ordinanze del Ministero della salute adottate in data 4, 

10, 13 e 20 novembre 2020; 

- il decreto legge 23 novembre 2020, n. 154 recante “Misure finanziarie urgenti 

connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

CONSIDERATO che in ragione delle disposizioni, nazionali e regionali sin qui 

emanate, che hanno comportato la sospensione di un considerevole numero di attività 

commerciali ed industriali, risulta sensibilmente aumentata la platea di nuclei familiari 

in difficoltà che non riescono ad acquistare alimenti e beni di prima necessità; 

RICHIAMATO, in particolare, l’art. 2 del decreto-legge 23 novembre 2020, n. 154 

“Misure urgenti di solidarietà alimentare” che: 

- al comma 1 verbalmente cita: “Al fine di consentire ai comuni l’adozione di misure 

urgenti di solidarietà alimentare, è istituito nello stato di previsione del Ministero 

dell’Interno un fondo di 400 milioni di euro nel 2020, da erogare a ciascun comune 

entro 7 giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto, sulla base degli 

allegati 1 e 2 dell’ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile 

n.658 del 29 marzo 2020”; 
- al comma 2 verbalmente cita:“ Per l’attuazione del presente articolo i comuni 

applicano la disciplina di cui alla citata ordinanza n. 658 del 2020”; 
RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 95 in data 16/12/2020 ad oggetto:  

“Approvazione schema di avviso pubblico per recepire direttamente dai cittadini 

richieste di accesso alla Misure urgenti di solidarietà alimentare e impiegare, 

esclusivamente, per l’acquisizione di “buoni spesa utilizzabili per acquisto di generi 

alimentari” o direttamente “generi alimentari o prodotti di prima necessità” (all. 1), 

fac-simile di domanda (all. 2), elenco degli esercenti autorizzati alla fornitura dei beni 

alimentari (all. 3) ed impegno di spesa di €.11.012,46”. 

DATO ATTO che la platea dei destinatari ed il valore del relativo contributo vengono 

individuati, ai sensi di quanto disposto all’art.2, comma 6 della citata Ordinanza, 

dall’Ufficio dei Servizi Sociali di ciascun Comune; 

DATO ATTO che il Servizio Sociale provvederà ad individuare la platea dei 

beneficiari tra i cittadini e/o nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti 

dall’emergenza epidemiologica da virus COVID- 19 e tra quelli in stato di bisogno che 

dovranno procedere a presentare richiesta con semplici modelli di autocertificazione al 

fine di consentire una celere risposta; 

VISTE le linee di indirizzo ed operative, approvate con delibera di Giunta Comunale 

con le quali sono stati individuati i criteri di assegnazione, le modalità ed il riparto dei 

fondi da impiegare per l’erogazione dei buoni spesa; 

VISTA E RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 95 in data 16/12/2020 con 

la quale si è, tra l’altro, stabilito di approvare il bando - allegato 1) - il modulo di 

presentazione dell’istanza - allegato 2) – ed elenco degli esercenti autorizzati alla 

fornitura dei beni alimentari – allegato 3) per l’accesso al beneficio di cui all’art. 2 del 

decreto-legge 23 novembre 2020, n. 154 e all’ordinanza del Capo del Dipartimento 



 

della Protezione Civile n. 658 del 29 marzo 2020, quali parti integranti e sostanziali 

del citato atto; 

DATO ATTO che valutate le domande pervenute entro la scadenza di presentazione 

fissata alla data del 15 dicembre 2020 e rilevata la possibilità di soddisfare un maggior 

numero di richieste sino all’esaurimento dei fondi disponibili sul bilancio comunale 

finalizzati all’erogazione di buoni spesa, si ritiene opportuno la riapertura dei termini 

del bando per il periodo dal 18 Gennaio 2021 al 29 Gennaio 2021 per consentire la 

presentazione dell’istanza al beneficio a coloro che in possesso dei requisiti richiesti 

dal bando non hanno ancora presentato domanda; 

DATO ATTO che il bando per la presentazione dell’istanza per l’accesso al beneficio 

- allegato 1) - ed il modulo di domanda - allegato 2) - quali parti integranti e sostanziali 

della presente determinazione, verrà pubblicato sul sito del Comune di Scigliano (CS) 

per il periodo 18 – 31 gennaio 2021 e che alla scadenza del medesimo si provvederà 

con successivo atto del dirigente ad approvare l’elenco degli ammessi al beneficio; 

CHE il Sig. BENIGNO Giovanni Battista, Dirigente del Settore Amministrativo, è il 

Responsabile Unica di Procedimento ai sensi art. 31 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii; 

ATTESTATO di adempiere agli obblighi di pubblicazione sul sito sezione trasparenza, 

valutazione e merito del portale, in conformità a quanto previsto dal D.Lgs. n.33/2013 

s.m.i.; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni in premessa che costituiscono parte integrante della presente 

determinazione: 

 

 di approvare la riapertura dei termini per la presentazione dell’istanza - allegato 2) 

quale parte integrante e sostanziale del presente atto - per l’accesso al beneficio di cui 

all’art. 2 del decreto-legge 23 novembre 2020, n. 154 e all’ordinanza del Capo del 

Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29 marzo 2020 per il periodo 18 

Gennaio - 29 Gennaio 2021; 
 di dare atto della correttezza e regolarità dell’azione amministrativa ai sensi 

dell’art.147 bis del D.lgs. 267/2000; 
 di provvedere con successivo atto dirigenziale ad approvare l’elenco dei beneficiari; 
 di disporne la pubblicazione all’Albo Pretorio comunale e la contestuale diffusione sul 

sito web istituzionale con decorrenza immediata; 
 di   dare   atto   che   non   sussistono   per   il  Responsabile  del procedimento 

conflitto  di interessi, come previsto dalla  L.190/2012 e dal D.P.R. 62/2013, nel pieno 
rispetto dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.; 

 di dare atto che avverso il presente provvedimento e’ esperibile ricorso al TAR della 

Calabria nel termine di 60 giorni o in alternativa ricorso straordinario al Capo dello 

Stato nel termine di 120 giorni, entrambi decorrenti dalla data di notifica o 

comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso. 

 

 
 

                                                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                               F.to: Benigno Giovanni Battista 
 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 



 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del 

relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa 

comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 

Data 18/01/2021 

                                                                                                                                               Il Responsabile del Settore 

                                                                                                                                       F.to Benigno Giovanni Battista 

 
 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 

rilascia: 

[  ] VISTO                                                                                                  [X ] PARERE FAVOREVOLE 

[  ] PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni allegate;         [  ] PARERE NON NECESSARIO 

Data 18/01/2021 

  Il Responsabile del Settore Finanziario 

                                                                                                        F.to Dott.ssa Bruni Rosa Adelina 

 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 

di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 

comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 

[ ] VISTO ai sensi dell’art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000 

[ ] VISTO ai sensi dell’art.184, D.Lgs. 267/2000 

 

[ ] Impegno 

[ ] Liquidazione 

Data Importo Intervento/Capitol

o 

Esercizio 

 

     

 
Data 18/01/2021 

Il Responsabile del Settore Finanziario 

F.to Dott.ssa Bruni Rosa Adelina  

 
 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo On-Line il 18/01/2021 e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi. 

              Il Messo Comunale 

Data 18/01/2021                                ________________ 

 

E’ copia conforme all’originale 

Lì,   18/01/2021 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                                          F.to Benigno Giovanni Battista 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 
 

  


